
1) Errani Vasco Presidente

2) Saliera Simonetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Bortolazzi Donatella Assessore

5) Freda Sabrina Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

11) Rabboni Tiberio Assessore

861/2013Progr.Num.

Questo giorno lunedì 24 del mese di giugno

dell' anno 2013 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

ASSEGNAZIONE RISORSE ALLA PROVINCIA DI BOLOGNA  PER L'ATTUAZIONE DI AZIONI RIFERIBILI
AL PROGRAMMA DI INTERVENTI A COFINANZIAMENTO FEG EGF/2011/026 IT/EMILIA ROMAGNA
MOTORCYCLES"

Oggetto:

GPG/2013/887Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 10



Num. Reg. Proposta: GPG/2013/887
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto il Regolamento (CE) n. 1927/2006 del Parlamento Europeo e 
del  Consiglio  del  20/12/2006,  come  modificato  il  29  giugno  2009,  che 
istituisce il Fondo europeo di adeguamento alla Globalizzazione” – FEG, allo 
scopo di fornire un aiuto specifico per facilitare il reinserimento professionale 
dei lavoratori in esubero  che hanno subito gli  effetti  violenti di una grave 
perturbazione economica; 

Considerata la domanda di accesso al FEG “EGF/2011/026 IT/Emilia 
Romagna Motorcycles”  presentata  dallo  Stato  membro Italia,  attraverso  il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, alla Commissione europea – 
Direzione Generale Occupazione, Affari Sociali e Pari Opportunità con nota 
prot. n. 40/0014987 del 29/12/2011, completata da informazioni aggiuntive di 
cui  alle  note  prot.  n.  40/0020830  del  12/06/2012  e  n.  40/0025737  del 
19/07/2012  e  alle  e-mail  del  31/08/2012  e  del  10/09/2012;  nonché  la 
comunicazione inviata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla 
Commissione  Europea  con  nota  prot.  N.  0020830  del  12/6/2012  recante 
“l’Addendum al Formulario di domanda”;

Visto l’accordo tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la 
Regione Emilia Romagna per l’attuazione coordinata delle azioni riferibili al 
programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  it/Emilia 
Romagna  Motorcycles,  sottoscritto  digitalmente  e  repertoriato  in  data 
26/02/2013 al n. RPI211, con cui vengono disciplinati i rapporti tra il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale Politiche Attive e 
Passive del Lavoro e la Regione Emilia Romagna in qualità di Organismo 
Intermedio  in  merito  alla  domanda  di  accesso  al  FEG  “EGF/2011/026 
IT/Emilia Romagna Motorcycles”; 

Vista la Decisione della Commissione Europea C (2013) 1129 del 
28/2/2013  che  concede  un  contributo  finanziario  del  Fondo  europeo  di 
adeguamento  alla  globalizzazione  per  sovvenzionare  misure  attive  per  il 
mercato  del  lavoro  a  seguito  degli  esuberi  in  10  imprese  operanti  nella 
divisione 30 (Fabbricazione di  altri  mezzi di trasporto) della NACE Rev. 2 
nella regione Emilia- Romagna; 

Richiamata la propria delibera n. 220 del 25/02/2013 con la quale si 
approva lo schema di Accordo tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia 
di Bologna per l’attuazione delle azioni riferibili al programma di interventi a 
cofinanziamento FEG EGF/2011/026 it/Emilia Romagna Motorcycles, ed in 
particolare i seguenti punti del dispositivo:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



− n.  1  in  cui  si  identifica  la  Provincia  di  Bologna  quale  soggetto 
attuatore, attraverso i propri Centri per l’impiego, delle azioni riferibili 
al suddetto programma;

− n.  6  che  rinvia  a  successivi  atti  la  definizione  delle  modalità  di 
assegnazione impegno e liquidazione;

Richiamata inoltre la propria delibera n.  385 dell’8/04/2013 con la 
quale si istituiscono sul Bilancio Regionale i capitoli di entrata e di spesa per 
la  gestione  del  programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG 
“EGF/2011/026 IT/Emilia-Romagna Motorcycles”;

Visto in particolare l’Accordo con la Provincia di Bologna, sottoscritto 
digitalmente e repertoriato in data 18/03/2013 al n. RPI/2013/420, con cui la 
Provincia di Bologna si è impegnata nella realizzazione delle seguenti azioni:

a) Orientamento professionale, per un importo totale di Euro 93.372,00;

b) Assistenza alla ricerca attiva, per un importo totale di Euro 155.620,00;

c) Assistenza  e  orientamento  alla  fruizione  di  attività  formative  e  di 

riqualificazione ad accesso individuale;

d) Assistenza  per  il  ricollocamento,  per  un  importo  totale  di  Euro 

1.300.000,00; 

e) Assistenza  e  orientamento  alla  fruizione  di  attività  di  promozione 

dell’imprenditorialità ad accesso individuale;

Considerato che in attuazione di quanto disposto dalla sopra citata 
deliberazione n. 220/2013 le risorse da assegnare alla provincia di Bologna, 
per un importo complessivo pari a Euro 1.548.992,00, troveranno copertura 
sul capitolo 75696 “Trasferimento alla Provincia di Bologna per le azioni di 
orientamento professionale, assistenza alla ricerca attiva ed assistenza per il 
ricollocamento,  in  attuazione  del  progetto  "FEG  -  Emilia-Romagna 
Motorcycles". (Regolamento (ce) 1927/2006; dec.c(2013)1129; Accordo tra il 
ministero del lavoro e delle politiche sociali e la regione Emilia-Romagna per 
l'attuazione  coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026  it/Emilia-Romagna  Motorcycles  del 
26/2/2013) - Quota U.E.” - U.P.B. 1.6.4.2.25283;

Ritenuto quindi di procedere con il presente atto:

− all’assegnazione della somma complessiva di Euro 1.548.992,00 alla 
Provincia  di  Bologna  per  l’attuazione  di  quanto  previsto  nel 
programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG  EGF/2011/026 
it/Emilia Romagna Motorcycles;

pagina 3 di 10



− all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  complessivi  Euro 
1.548.992,00  sul Capitolo 75696;

Valutato  di  rimandare  a  successivi  atti  del  dirigente  regionale 
competente la liquidazione dei suddetti importi secondo le seguenti modalità:

1) acconto  del   50%  delle  risorse  complessive  ad  esecutività  del 
presente atto e previa comunicazione di avvio delle attività;

2) una  ulteriore  quota  del  20%  a  fronte  dell’importo  assegnato,  a 
seguito della comunicazione attestante l’avvenuta assunzione degli 
impegni di spesa da parte della provincia di Bologna pari ad almeno 
il 50% dell’importo assegnato;

3) saldo del  30% a seguito della rendicontazione finale delle attività;

Visti:

− la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e succ.mod.;

− la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori,  servizi  e  forniture  del  7  luglio  2011  n.  4  in  materia  di 
tracciabilità  finanziaria  ex  art.3,  legge  13  agosto  2010,  n.  136  e 
successive modifiche;

− la legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione”;

− D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione di  informazioni  da 
parte delle pubbliche amministrazioni”

Dato  atto  che,  sulla  base  delle  valutazioni  espresse  dal  Servizio 
Lavoro della Direzione Generale Cultura,  Formazione e lavoro e secondo 
quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  il  presente  provvedimento  non  è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

Dato  atto  che  alla  Provincia  di  Bologna,  responsabile  in  sede  di 
utilizzo delle risorse assegnate con il presente provvedimento, competono gli 
adempimenti degli eventuali obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  Legge  13  agosto  2010  n.  136  e  successive  modifiche,  nonché  gli 
adempimenti di cui alla Legge 3/2003;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’art. 47, comma 2, della 
L.R. 40/2001 e che pertanto l’impegno di spesa possa essere assunto con il 
presente atto;

Viste le Leggi regionali:

pagina 4 di 10



− n. 40/2001 "Ordinamento contabile della Regione Emilia-Romagna, 
abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4";

− n. 43/2001 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di 
lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm;

− 21 dicembre 2012,  n.  19,  "Legge finanziaria  regionale adottata,  a 
norma dell'art. 40 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40, in coincidenza 
con  l'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio 
finanziario 2013 e del Bilancio pluriennale 2013-2015";

− 21  dicembre  2012,  n.  20,  "Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Emilia-Romagna  per  l'esercizio  finanziario  2013  e  del  Bilancio 
pluriennale 2013-2015";

Richiamate le proprie deliberazioni:

− n.  1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture  organizzative 
della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle modalità di integrazione 
interdirezionale e di gestione delle funzioni trasversali” e s.m.;

− n.  1663/2006  concernente  "Modifiche  all'assetto  delle  Direzioni 
Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

− n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali. 
Adempimenti  conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

− n.  1377  del  20/09/2010  “Revisione  dell'assetto  organizzativo  di 
alcune Direzioni Generali”,così come rettifica dalla deliberazione di 
G.R. n. 1950/2010;

− n.  2060/2010  “Rinnovo  incarichi  a  Direttori  Generali  della  Giunta 
regionale in scadenza al 31/12/2010;

− n. 1222/2011 “Approvazione degli atti di conferimento degli incarichi 
di livello dirigenziale (decorrenza 01/08/2011)”;

− n. 1642 14/11/2011 “Riorganizzazione funzionale di un servizio della 
direzione  generale  cultura,  formazione  e  lavoro  e  modifica 
all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni  dirigenziali  professional 
istituibili presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale regionale “;

− n.  221  del  27/02/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e  alla 
declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione  Generale  Cultura, 
Formazione e Lavoro”

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Scuola, Formazione Professionale, 
Università e Lavoro;

pagina 5 di 10



A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di  assegnare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui 
integralmente richiamate, l’importo complessivo di Euro 1.548.992,00 
alla  Provincia di Bologna per l’attuazione delle azioni previste  dal 
programma  di  interventi  a  cofinanziamento  FEG  “EGF/2011/026 
IT/Emilia-Romagna  Motorcycles”,  come  previsto  dalla  propria 
delibera  n.  220/2013,  ed  in  particolare  per  la  realizzazione  delle 
azioni di:

a) Orientamento  professionale,  per  un  importo  totale  di  Euro 
93.372,00;

b) Assistenza alla  ricerca attiva,   per  un  importo  totale  di  Euro 
155.620,00;

c) Assistenza e orientamento alla fruizione di attività formative e di 
riqualificazione ad accesso individuale;

d) Assistenza per il ricollocamento, per un importo totale di Euro 
1.300.000,00;

e) Assistenza  e  orientamento  alla  fruizione  di  attività  di 
promozione dell’imprenditorialità ad accesso individuale.

2. di impegnare la somma di  Euro 1.548.992,00 registrata al numero 
1927 di impegno sul Capitolo 75696 “Trasferimento alla Provincia di 
Bologna per le azioni di orientamento professionale, assistenza alla 
ricerca attiva ed assistenza per il  ricollocamento, in attuazione del 
progetto "FEG - Emilia-Romagna Motorcycles". (Regolamento (CE) 
1927/2006; Dec.C(2013)1129; Accordo tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e la Regione Emilia-Romagna per l'attuazione 
coordinata  delle  azioni  riferibili  al  programma  di  interventi  a 
cofinanziamento FEG EGF/2011/026 it/Emilia-Romagna Motorcycles 
del  26/2/2013)  -  Quota  U.E.”  afferente  l’U.P.B.  1.6.4.2.25283  del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2013 che è dotato della necessaria 
disponibilità;

3. di dare atto che alla Provincia di Bologna, responsabile in sede di 
utilizzo  delle  risorse  assegnate  con  il  presente  provvedimento, 
competono gli adempimenti degli eventuali obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche, nonché gli  adempimenti  di  cui  alla Legge 3/2003 e del 
D.Lgs. n. 33/2013;

4. di dare atto, inoltre, che si procederà alla liquidazione delle risorse di 
cui al punto 1) con successivi atti del dirigente regionale competente, 
in conformità all’art. 51 della L.R. 40/2001 e alla propria delibera n. 
2416/08 e ss.mm. secondo le seguenti modalità:

pagina 6 di 10



− acconto del  50% delle risorse complessive ad esecutività del 
presente atto previa comunicazione di avvio delle attività;

− una ulteriore quota del  20% dell’importo assegnato, a seguito 
della  comunicazione  attestante  l’avvenuta  assunzione  degli 
impegni di  spesa da parte della provincia di  Bologna pari  ad 
almeno il 50% dell’importo assegnato;

− saldo  del  30% a  seguito  della  presentazione  da  parte  della 
Provincia di Bologna di una rendicontazione finale delle attività, 
che  –  ai  sensi  dell’art.  15  del  Regolamento  FEG  citato  – 
comprenda  una  relazione  sull’attuazione  del  programma che 
specifichi azioni realizzate e risultati ottenuti, e a seguito – ai 
sensi dell’art. 4 del citato accordo tra il Ministero del Lavoro e 
delle  Politiche  sociali  e  la  Regione  Emilia-Romagna  -  della 
erogazione  del  saldo  da  parte  dell’Autorità  di  Gestione  alla 
Regione Emilia-Romagna;

4. di dare atto infine che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 il 
presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
ivi contemplati.

- - - - - -

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2013/887

data 13/06/2013

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marcello Bonaccurso, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA
REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta GPG/2013/887

data 24/06/2013

IN FEDE

Marcello Bonaccurso

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 10



861/2013Progr.Num. 52N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 10 di 10


